


 
O R D I N 

cu privire la modificarea unor norme de metrologie legală 

  

nr. 105  din  26.07.2021 

  
Monitorul Oficial nr.186-189/959 din 06.08.2021 

  

* * * 

În temeiul art.5 alin.(3), art.6 alin.(3), art.13 alin.(3) din Legea metrologiei nr.19/2016, 

pentru asigurarea uniformităţii şi exactităţii măsurărilor în domeniile de interes public pe teritoriul 

Republicii Moldova, 

ORDON: 

1. Se aprobă modificările la Norma de metrologie legală NML 5-17:2021 „Densimetre şi 

alcoolmetre din sticlă. Cerinţe tehnice şi metrologice. Procedura de verificare metrologică”, 

aprobată prin Ordinul Ministerului Economiei şi Infrastructurii nr.63 din 24.05.2021 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.137-141, art.549), conform anexei la prezentul ordin. 

2. Ordinul Ministerului Economiei şi Infrastructurii nr.67 din 24.05.2021 cu privire la 

aprobarea Normei de metrologie legală NML 1-09:2021 „Rulete şi panglici de măsurare. 

Procedura de verificare metrologică” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.137-141, 

art.553) se modifică după cum urmează: 

1) La pct.2 cifrele „1870” se substituie cu cifrele „1780”.  

3. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi se plasează pe 

pagina web a Ministerului Economiei şi Infrastructurii la compartimentul transparenţă decizională, 

rubrica deciziile adoptate şi materialele aferente acestora. 

4. Se pune în sarcina IP „Institutul Naţional de Metrologie” plasarea pe pagina web a 

prezentului ordin şi publicarea acestuia în revista de specialitate „Metrologie”. 

  
SECRETAR DE STAT Mihail LUPAŞCU 

  

Nr.105. Chişinău, 26 iulie 2021.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

lex:LPLP2016030419
lex:DE052021052463
lex:DE052021052467













